
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN FINANCIËN EN BEGROTING EN RUIMTELIJKE 
ORDENING, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 27 juli 2004 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse Regering van 15 oktober 2004; 

Gelet op het ministerieel besluit van 14 januari 2004 houdende ontwerp van 
lij st van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van , 

BESLUIT: 

Artikell. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992, 22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: . 

10 Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
KASTEEL "TER LAEKEN" MET DOMEIN, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Booischot), Hofdreef 2; 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 6e afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 208A, 208B, 209, 210, 211A, 
212,213, 214A, 217A, 218D, 218E, 220A, 221D, 22IE, 221F, 222A, 223D, 224F, 224H, 
224M, 224N, 227B, 228E, 230, 231D, 233, 234DEEL, 235B, 235FDEEL. 



2° Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
kasteel met aanhorigheden, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Heist-op-den-Berg), Liersesteenweg 242; 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 2e afdeling, sectie I, perceelnummer(s) 559L, 573L, 574B, 574K, 574R, 
574T. 

3 ° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
meerledige hoeve met 18de eeuwse kern, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Itegem), Bruulstraat(ITE) 40; 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 4e afdeling, sectie C, perceelnmnmer(s) 492A. 

4° Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
neoclassicistisch alleenstaand herenhuis, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Itegem), Schoolstraat(ITE) 20; 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 4e afdeling, sectie B, perceelnmnmer(s) 524G2. 

5° Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
SINT-JAN-BAPTISTKERK, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Schriek), Leo Kempenaersstraat 28; 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 7e afdeling, sectie B, perceelnmnmer(s) 233A. 

6° Wegens de historische en volkskundige waarde: 
- als monument: 
ONZE-LIEVE-VROUWEKAPEL, gelegen te 
Heist-op-den-Berg (Schriek), Roggeveldenstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Heist-op-den-Berg, 7e afdeling, sectie B, perceelnmnmer(s) 626B. 

Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Kasteel 'Ter Laken" met kasteeldomein en bijgebouwen, Booischot (Heist-op-den-Berg), 
Hofdreef nr. 2, dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang 
gevormd door de historische, in casu ook architectuurhistorische waarde: 

De historische, in casu ook architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Bewaard geheel van kasteel met omringend kasteeldomein en bijhorende 
kasteelhoeve, boswachterswoning en voormalige ijskelder ("boskapel"). 
Kasteel in neo-renaissancestijl met uniek en gaaf bewaard interieur met onder meer 
neogotisch ingerichte eetzaal en huiskapel. 

2 



Domein, met een structuur welke nog overeenstemt met de 19de -eeuwse 
Vandermaelenkaart, als een wezenlijke getuige van de belangrijke rol die de heerlijkheid 
"Ter Laken" speelde in de ontwikkeling van de lokale geschiedenis. 

Kasteel "Ten Bos" modo "Moretuskasteel", Heist-op-den-Berg, Liersesteenweg nr. 242, dient 
te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, in casu ook architectuurhistorische waarde: 

De historische, in casu ook architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Volledig omgracht "groot kasteel" omringd door een park met nog diverse andere 
gebouwen waaronder het "oud kasteeltje", een ijskelder, de voormalige 
paardestallen en het koetshuis. 
Bewaard laat-classicistisch kasteel met typerende kenmerken zoals de lijstgevels 
onder schilddak met vorstbalustrades, of het centraal risaliet in de verschillende 
gevels. 
Bewaarde interieuronderdelen waaronder een merkwaardige gesculpteerde schouw. 

De "Heestenhoeve", Itegem (Heist-op-den-Berg), Bruulstraat nr. 40, dient te worden 
beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, in 
casu ook architectuurhistorische waarde: 

De historische, in casu ook architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Typerend voorbeeld van een streekeigen hoeve: losstaande bestanddelen (woonstalhuis, 
schuur en wagenhuis) rondom het erf, beperkt gebruik van zandsteen, enkele gekalkte 
omlijstingen, langsschuur onder geknikt schilddak met toegang op een inspringende hoek 
van een korte dwars gevel. 
Getuige van de relatieve vruchtbaarheid van de Itegemse bodem. 
Merkwaardige graffiti in de schuur, teruglopend tot 1762. 

Een neoclassicistisch alleenstaand herenhuis, Itegem (Heist-op-den-Berg), Schoolstraat nr. 20, 
dient te worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische, in casu ook architectuurhistorische waarde: 

De historische, in casu ook architectuurhistorische waarde wordt als volgt omschreven: 
Kenmerkende site met gaaf bewaard vrijstaand herenhuis met bijhorend interieur en 
omringende tuin. 
Naast de interieurindeling werden tevens de interieurelementen waaronder de trap, het 
neoclassicistisch plafondlijstwerk, de marmeren schouwtjes, de met motief beschilderde 
deuren, de houten plankenvloeren en het lemen tussenwandje op zolder gaaf bewaard. 

De Sint-Jan-Baptistkerk, Schriek (Heist-op-den-Berg), Leo Kempenaarsstraat nr. 28, dient te 
worden beschermd als monument omwille van het algemeen belang gevormd door de 
historische en artistieke waarde: 

De historische en artistieke waarde worden als volgt omschreven: 
Parochiekerk bestaande uit een nog bewaarde gotische toren (circa 1500) en een classicis­
tisch schip uit de periode 1794-1796 met neoclassicistische uitbreiding van 1844 naar 
ontwerp van de provinciale bouwmeester F. Berckmans. 

3 



De massieve gotische toren is een duidelijke dominante in deze nog landelijke regio. 
De kerk heeft van oudsher een belangrijke centrumfunctie voor het als straatdorp ontstane 
Schriek. 
Provinciaal bouwmeester F. Berckmans slaagde erin het achttiende- en het negentiende­
eeuws gedeelte uit de bouwen tot een vrij harmonisch geheel, gekenmerkt door eenvoud, 
met behoud van de massieve gotische toren. 
Het indrukwekkende interieur met vijf altaren is beslist uniek in de omgeving. 

De Onze-Lieve-Vrouwekapel, Schriek (Heist-op-den-Berg), Roggeveldenstraat z.nr. 
(tegenover Dokter JozefVermeylenstraat), dient te worden beschermd als monument omwille 
van het algemeen belang gevormd door de historische en volkskundige waarde: 

De historische en volkskundige waarde worden als volgt omschreven: 
- Eind 19de-eeuwse devotiekapel met een vrij eenvoudig en nog authentiek interieur met 

neoclassicistisch altaar. 
Bepleisterd gebouwtje met reminiscenties naar het classicisme als beeldbepalend element 
op de T -splitsing. 
Materiële getuige van de algemeen verspreide intense verering van Onze-Lieve-Vrouw. 
Kenmerkend voorbeeld van de talrijke kapelletjes in de Zuiderkempen die getuigen van de 
vroegere verbondenheid van het "volk" met de religie. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 
·5 APR 2005 

Vlaams minister van Financiën en Begroting en Ruimtelijke Ordening, 

__ J 
Dirk VAN MECHELEN 

4 


